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REFRENDACION

REF.: APRUEBA PRESUPUESTO DE CAJA Y
ESTADO DE RESULTADOS DE LA
EMPRESA NACIONAL DE MINERIA PARA EL
ANO 2020.

saNTIAGO, 3 0 DIC. 2019
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VISTOS: El articulo 11 de la Ley N° 18.196; el
articulo 3 de la Ley N° 19.880; los Decretos
Exentos del Ministerio de Hacienda N° 724, de
2001; N° 811, de 2010; y la Circular del
Ministerio de Hacienda N° 20, de 2019,

DECRET O:

1. APRUEBESE el Presupuesto de Caja de la “Empresa
Nacional de Mineria” para el afio 2020, en los términos
que a continuacién se indica:
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PRESUPUESTO DE CAJA 2020

DENOMINACION

INGRESOS

INGRESOS DE OPERACION
RENTA DE INVERSIONES

VENTA DE ACTIVOS

Activos Fisicos

Activos Financieros
RECUPERACION DE PRESTAMOS
Préstamos Concedidos a Terceros
Préstamos al Personal
TRANSFERENCIAS

Del Sector Publico

Recuperaciéon de Impuestos
Aporte Fiscal-Ley de Presupuestos (1)
Otras

OTROS INGRESOS

Fondos de Terceros

Operaciones de Cambio

Otros

ENDEUDAMIENTO

Préstamos Internos

Corto Plazo

SALDO INICIAL DE CAJA

GASTOS

GASTOS EN PERSONAL (2)

BIENES Y SERVICIOS PARA PRODUCCION (3)
DESAHUCIOS Y OTRAS INDEMNIZACIONES
TRANSFERENCIAS CORRIENTES
Transferencias al Fisco

Impuesto a la Renta D.L. 2.398
Impuesto al Valor Agregado

INTERESES Y GASTOS FINANCIEROS
Intereses de la Deuda Interna

Deuda no Fiscal

INVERSION REAL (4)

Estudios para Inversiones

Proyectos de Inversién

INVERSION FINANCIERA

Compra de Titulos y Valores

Préstamos

Préstamos al Personal

Préstamos a Terceros

AMORTIZACIONES

Amortizaciones Internas Deuda no Fiscal
Corto Plazo

SALDO FINAL DE CAJA

MILES DE US$
1.619.138,1

1.283.081,9
10.688,4
10.973,2
1.355,9
9.617,3
7.820,4
5.029,7
2.790,7
255.423,6
255.423,6
179.310,6
8.000,0
68.113,0
4.121,6
12,0
240,0
3.869,6
42.000,0
42.000,0
42.000,0
5.029,0

1.619.138,1

57.426,0
1.218.004,6
6.123,2
229.750,8
229.750,8
2.800,0
226.950,8
7.567,5
7.567,5
7.567,5
50.280,0
10.764,0
39.516,0
23.013,0
9.600,0
13.413,0
2.244,9
11.168,1
16.000,0
16.000,0
16.000,0
10.973,0
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GLOSAS:

(1) Comprende los recursos necesarios para financiar el Programa de Fomento Minero para

la Pequefia Mineria que ejecuta la Empresa Nacional de Mineria (ENAMI). Incluye
$1.950.000 miles para desarrollar las actividades de reconocimiento de recursos y/o
reservas mineras. Solo seran beneficiarios del Programa de Fomento aquellos
productores mineros que vendan o procesen hasta 2.000 TMS de mineral al mes o su
equivalente en productos para fundicion. Se publicaran trimestralmente en el sitio web
de ENAMI las actividades desarrolladas por la empresa, los objetivos alcanzados, la
individualizacién de los proyectos beneficiados, la némina de beneficiarios por regiony
los montos asignados a cada uno, la metodologia de eleccién de éstos, las personas o
entidades ejecutoras de los recursos y la modalidad de asignacion.
Los recursos de esta asignacién sélo podran incrementarse mediante autorizacion
expresa otorgada por ley. Antes del 31 de marzo de 2020 el Ministerio informara a
DIPRES, a las Comisiones de Mineria y Energia de la Camara de Diputados y del
Senado, como también a la Comision Especial Mixta de Presupuestos, la politica de
largo plazo de Fomento de la Pequefia y Mediana Mineria, de las metas, mecanismos y
cobertura proyectada de este Programa, asi como un informe trimestral de ejecucion de
dicha politica, desglosado por regiones y provincias.

(2) Incluye:
- US$47.592,5 miles para remuneraciones fijas.
- US$4.209,8 miles para remuneraciones variables.

Dotacién maxima de personal planta permanente: 1.200.

(3) Incluye:
- US$999.432,2 miles para la compra de materias primas y semielaboradas.
- US$6.971,2 miles para fletes y seguros. :

(4) Para realizar los gastos en este Subtitulo, es requisito indispensable que los estudios
- y/o proyectos de inversién cuenten con la recomendacion técnico-econémica del
Ministerio de Desarrollo Social y Familia, y COCHILCO, y con la identificacién previa
expedida por decreto exento, conforme lo establecido en el articulo 24 de la ley N°
18.482.
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1. APRUEBESE el Estado de Resultados de la “Empresa Nacional de Mineria” para el afo

2020, en los siguientes términos:

EMPRESA NACIONAL DE MINERIA

ESTADO DE RESULTADOS 2020

DENCMINACION

RESULTADO DE EXPLOTACION

MARGEN DE EXPLOTACION

INGRESOS DE EXPLOTACION

COSTO DE EXPLOTACION (MENOS)

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS (MENOS)

RESULTADO FUERA DE EXPLOTACION

OTROS INGRESOS FUERA DE LA EXPLOTACION

OTROS EGRESOS FUERA DE LA EXPLOTACION (MENOS)
DIFERENCIA DE CAMBIO

RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA E ITEMES
EXTRAORDINARIOS

IMPUESTO A LA RENTA

UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE INTERES MINORITARIO

UTILIDAD (PERDIDA) LIQUIDA

UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO

Miles de US$

10.880,0
50.210,0
1.301.030,0
-1.250.820,0
-39.330,0

-6.660,0

21.700,0
-16.180,0
-12.180,0

4.220,0
-2.800,0
1.420,0
1.420,0

1.420,0
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ANOTESE Y COMUNIQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
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IGNACIO BRIONES ROJAS
MINISTRO DE HACIENDA
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Lo que transcrivo @ usted para su conod
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